
 
 
 
 
 
 
Determinazione  
prot.. . 6080/R.I. del 28-nov-2017.  
 
Oggetto: Determinazione a contrarre  per l’affidamento di un intervento a completamento del servizio di ripristino 
effettuato con somma urgenza il 18-ago-2017 , sull’apparecchiatura Scanner controllo Bagagli  FEP ME 975 300 matr. 
010476008 – ubicata a Scalo Legnami S.O.T Porto Industriale.; 
 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TRIESTE 

 
Visto il D. Lgs 18.04.2016, n.50 – Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed il Comunicato del Presidente 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture del 7 settembre 2010; 
 
Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 
con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30.07.2014; 
 
Vista la nota prot. 839/R.I. del 15.02.2016, della Direzione Interregionale delle Dogane per il Veneto e il Friuli Venezia 
Giulia Area personale, Formazione e Organizzazione –Ufficio Personale, relativa al piano triennale di prevenzione della 
corruzione –Neutralizzazione del rischio riguardante le attività del Servizio Acquisti e Contratti dei Distretti; 

 
Premesso che con nota prot. n.15599/R.u. del 11.08.2017 il Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Triste ha 
comunicato che ha richiesto  alla Società Gilardoni S.p.a. con somma urgenza, un intervento di manutenzione 
sull’apparecchiatura Scanner controllo Bagagli  FEP ME 975 300 matr. 010476008 – Ubicata a Scalo Legnami S.O.T 
Porto Industriale.; 
  
Considerato che la struttura interessata con la suddetta nota ha trasmesso il consuntivo dell’intervento di 
manutenzione  della Società  e con successiva nota prot. 16859/RU del 7 sett- 2017 un preventivo di spesa a 
completamento dell’intervento manutentivo. 
  
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento, al fine di garantire il perfetto funzionamento delle 
apparecchiature del suddetto Ufficio delle Dogane; 
 
Considerato che la Società Gilardoni S.p.a. risulta l’unico referente in Italia in grado di assicurare la completezza e la 
tempestività degli interventi di manutenzione sulle apparecchiature scanner in questione, con propri tecnici 
specializzati, con conoscenze specifiche sulle peculiari caratteristiche di tali apparecchiature;  
 
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 
“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio; 
  
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura del servizio relativo alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

 
Considerato che l’art. 36 co. 2, lettera a del D. Lgs del 18.04.2016, n. 50, prevede che “Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”  
 
Accertata la presenza della occorrente copertura finanziaria; 
 

DETERMINA  
  
1. Di accettare il preventivo di spesa della Società manutentrice  del 23.08.2017 per un importo complessivo pari ad 
Euro 1.250,00 + I.V.A. 
 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.250,00+I.V.A. sulla voce di conto “Attrezzature tecniche ” del Budget 

anno 2017 dell’ Ufficio delle Dogane di Trieste cod. art. 'C03.0003.0001. 

 
Il Direttore del Distretto 



 
                                Dott. Umberto Figliuolo  

                                       Firmato digitalmente 

 

 


